
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Tiziana Gagliolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

   COMUNE DI DOLCEDO  

                                     PROVINCIA DI IMPERIA 
                                   

 

 
DETERMINAZIONE SETTORE AREA AMMINISTRATIVA      DEMOGRAFICI 

 
N. 370  REG GENERALE  DEL 18/09/2025  
N.   59  REG SETTORE  DEL 18/09/2025 
 
 
OGGETTO: 
Affidamento incarico e Impegno di spesa per servizio pranzo assistito e doposcuola 
anno scolastico 2025/2026 mediante procedura sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA)  -  Codice C.I.G.: B84A27D2F7 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
VISTI gli artt. 107 e 109 – 2° comma - del D. Lgs. nr. 267 del 18/08/2000, in forza dei quali ai 
Responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi politici, tra i quali, in particolare, gli 
atti di gestione finanziaria; 
VISTO il provvedimento n. 2 in data 28/02/2025, con il quale il Sindaco ha conferito al sottoscritto 
la responsabilità dell’Area Demografici – Servizi alla persona; 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in ordine all’adozione del provvedimento in oggetto;  
VISTE:  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 16/12/2024 di approvazione del Documento 
unico di programmazione 2025/2027;  
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 46 del 16/12/2024 di approvazione del Bilancio di 
previsione annualità 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta comunale n. 13 del 24/02/2025 di approvazione del Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 27/02/2025 di assegnazione delle risorse ai 
Responsabili dei Servizi;  
- la deliberazione n. 18 in data 17/07/2025, con la quale il Consiglio comunale ha approvato 
l’assestamento generale di bilancio e la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2025. 

CONSIDERATO: 

- che il Comune gestisce il servizio di pranzo assistito e di doposcuola presso la Scuola Primaria 
di Dolcedo per venire incontro alle esigenze dei genitori che lavorano, garantendo l’assistenza 
durante i pasti e nei pomeriggi che non sono coperti dall’orario scolastico, essendo previsto un 
unico rientro il lunedì per le classi quarta e quinta; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Tiziana Gagliolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che per lo svolgimento di tale servizio occorre avvalersi di educatori in possesso di qualifica ai 
sensi di legge; 

CONSIDERATO altresì che in base al numero dei bambini iscritti al servizio doposcuola 
occorre avvalersi dell’assistenza di n. 1 operatore il lunedì e di n. 2 operatori dal martedì al 
giovedì dalle ore 13.30 alle ore 16.30 ed il venerdì dalle ore 13.00 alle ore 16.30; 

EVIDENZIATO che nel passato questo Ente ha affidato analogo incarico Centro di Solidarietà 
L’Ancora - Società Cooperativa Sociale Onlus di Vallecrosia, che ha sempre eseguito con 
assoluta professionalità e cura tale incarico; 

Dato atto di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d'interessi disciplinate dall' art.16 del 
D.Lgs. 36/2023 " Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n° 
78, recante delega al Governo in materi di contratti pubblici; 
 
Visti i primi tre commi dell'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, in particolare il comma.1 "Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte" 

     Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliere certo, secondo quanto previsto dall' articolo 48, comma 2, del D.Lgs 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

     Appurato che l’art. 50 del D.Lgs 36/2023, con riferimento all' affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all' art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

• affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• Allegato 1.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all' articolo 3, comma 1, lettera d), I'affidamento 
diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice; 

     Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare 
le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;      

     RITENUTO opportuno, pertanto, in osservanza ai principi di efficienza, efficacia, 
imparzialità, trasparenza, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, di procedere 
all’affidamento mediante richiesta di offerta su M.E.P.A. in applicazione dell’art. 50 lett. b) del 
D. Lgs. 36/2003 con un importo presunto pari ad € 23.791,00 (IVA esclusa) in base alle 
giornate di servizio necessarie; 
     DATO ATTO che con Richiesta di offerta n. 5619524 si invitava la L’Ancora Società Cooperativa con 
sede in Vallecrosia - Via Orazio Raimondo n. 73 – P. IVA: 00835040080; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolcedo.  Responsabile Procedimento: Tiziana Gagliolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     CONSIDERATO che alla scadenza del termine indicato la ditta ha presentato offerta al prezzo di € 
23.791,50; 

     RITENUTA la predetta offerta conveniente ed idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

     DATO ATTO che la documentazione relativa al procedimento in oggetto è disponibile e consultabile, in 
formato elettronico, nella piattaforma telematica Mepa ed è, altresì depositata, presso il presente ufficio; 

     PRESO ATTO della regolarità contributiva risultante dal DURC acquisito dall’Ufficio N. Protocollo 
INAIL_49326567 Data richiesta 03/06/2025 Scadenza validità 01/10/2025;  

    DATO ATTO che, ai sensi della L. n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice CIG n. 
B84A27D2F7; 
     

DETERMINA 
 

   -  Di affidare a L’Ancora Società Cooperativa con sede in Vallecrosia - Via Orazio Raimondo n. 73 – P. 
IVA: 00835040080 il servizio di pranzo assistito e doposcuola per l’anno scolastico 2025/2026, alle 
condizioni specificate nelle note inserite nella trattativa sul MEPA;  
    - Di impegnare a favore dell’ L’Ancora Società Cooperativa con sede in Vallecrosia - Via Orazio 
Raimondo n. 73 – P. IVA: 00835040080 - la somma di € 9.514,16 IVA compresa per il periodo 
settembre/dicembre 2025 con imputazione della spesa al cap. 1419 esercizio 2025 del bilancio di 
previsione 2025-2027 e di € 15.466,92 IVA compresa per il periodo gennaio/giugno 2026 con 
imputazione al capitolo 1419 esercizio 2026 del bilancio di previsione 2025-2027, a titolo di 
corrispettivo per il servizio di pranzo assistito e doposcuola;   
    -  Di dare atto che per le finalità di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato 
richiesto apposito CIG N. B84A27D2F7 e che i pagamenti derivanti saranno effettuati con 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità, secondo le prescrizioni della sopra indicata 
normativa; 
    - Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’approvazione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 
151, comma 4 del T.U.. 
-  Di dare atto che all’atto della presentazione della fattura l’imponibile dovrà essere liquidato in 
favore della Ditta fornitrice e l’IVA invece dovrà essere versata direttamente all’erario come 
previsto dall’art. 17 ter del DPR. 633/1972; 
                                                                                                             IL RESPONSABILE SERVIZIO  
                        (Tiziana Gagliolo 

 
 

VISTO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si attesta la copertura finanziaria : 
 
….. 
 
Dolcedo, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott. Introvigne Ryan) 

 
_________________________________


